
PAPOUŠCI

Christoph van Belle: 
O chovu papoušků vějířových

68 Kč / 2,95 € 
pro předplatitele 58 Kč

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

w
w

w
.p

ap
ou

sc
i.c

om
ROČNÍK XVI • BŘEZEN / DUBEN 2016 2

Chov papoušků mniších
Papoušci konžští 

Kdy je nutné vést knihu 
o chovu a obchodu 



66PAPOUŠCI 1-2016

OBSAH PAPOUŠCI 2/2016
březen – duben

Aktuality z Loro Parque Fundación 67 
Dr. Juan Cornejo
Dlouhá cesta k odchovu  
papoušků vějířových 68 
Christoph van Belle
Portrét druhu: Papoušek mniší 74 
Ladislav Žoha
Lori vlnkovaný – chov v ZOO Plzeň 
a v našem domácím chovu 78 
Milena Vaňková, Jaroslav Vokoun, 
Milan Hřebík
Papoušek konžský 82 
Ladislav Žoha
Mutace psittacinu u agapornisů 86 
Miloslav Blažek
Vhodné typy podestýlky 
do papouščích budek 90 
Radka Hrevušová
Vše o chovu kakaduů palmových 
v Jihoafrické republice – 3. část 92 
William Horsfield
Kdy je nutné vést knihu záznamů 
o chovu a obchodu 97 
Ladislav Žoha
Naše zkušenosti se sílou přírody 
v boji proti parazitům 100 
Ing. Jana Kamberská
Vitamíny ve výživě papoušků 104 
MVDr. Helena Vaidlová
PBFD – nemoc zobáku a peří papoušků 108 
MVDr. Helena Vaidlová
Čtenářské dotazy 112 
MVDr. Martina Simandlová
Ochrana amazoňana žlutoramenného 114 
Dr. David Waugh
Nudí se váš papoušek? Pořiďte mu  
strom z kávovníku 118 
Jana Slavíková
STOP prodeji neodstavených mláďat 121 
Jan Komínek
Jak si vybrat papouška společníka – 2. část 124 
Márcia Weinzettl

68

74

86

100



DLOUHÁ CESTA
K ODCHOVU 

PAPOUŠKŮ 
VĚJÍŘOVÝCH

68PAPOUŠCI  2-2016

Christoph van Belle:

Text a foto: Christoph van Belle

Tento nádherný druh jsem poprvé spatřil 
před pětadvaceti lety u jednoho obchod-

níka. Ihned jsem se rozhodl, že koupím dva 
samce a jednu samici. V té době ještě bylo 
bez problémů možné získat importované 
ptáky. Bylo to v roce 1990 a papoušci vějířoví 
byli vůbec prvními našimi většími papoušky, 
které jsme si pořídili. 

Co vám mám povídat. Zkušenosti jsme 
měli velmi malé. Zpočátku jsme vějířovým 
podávali krmivo, které jsme do té doby po-
dávali našim alexandrům. Většinou dostá-
vali pouze směs zrní, vodu a jablka. Papouš-
ky jsme umístili do jedné společné voliéry  

Chov papoušků má v mé rodině dlouholetou tradici. Můj otec 
začal s mutacemi alexandrů malých asi před čtyřiceti lety.  

Já jsem zájem zdědil a chovu se věnujeme oba. Kolekci  
papoušků jsme rozšířili i o další druhy. Tento článek bych  

rád věnoval chovu papoušků vějířových. 



Papoušek mniší

74PAPOUŠCI  2-2016

Pohlavní dimorfismus
Samec i samice jsou stejně zbarveni, jediným 
spolehlivým určením pohlaví je endoskopie 
či DNA. Pokud chováme tento druh delší 
dobu a ve větším počtu, určitě si všimneme 
drobných rozdílů ve tvaru zobáku, hlavy či 
posedu nohou, ale nejsou to směrodatné zna-
ky, podle kterých bychom 100% určili pohlaví 
chovaných papoušků.

Ekologie
Žije i hnízdí v koloniích. Mimo období hníz-
dění se jedná o potulný druh papouška, který 
se pohybuje krajinou v hejnech čítající nej-
častěji 50–200 jedinců. Při hledání potravy 
střídají lesní oblasti s kulturní zemědělskou 
krajinou, ve které mnohdy napáchají značné 
škody. Je jediným druhem, který nehnízdí  
v dutinách stromů. Staví si z větviček a prutů 

Portrét druhu

Latinský název: Myiopsitta monachus (Boddaert, 1783)
Vědecká synonyma: Myiopsitta monacha (Boddaert, 1783)
České synonymum: mníšek šedý
Statut ohrožení dle IUCN:
Málo dotčený – tento druh je považován ve svých původních oblastech výskytu  
za celkem hojný, lidská činnost ho nijak zvlášť neohrožuje, často se naopak stává  
synantropním ptákem, čili druhem, který využívá ke svému životu blízkost lidských  
obydlí. Tento druh spadá do kategorie CITES II/EU příloha B, chovatel nemá ani  
povinnost vést knihu záznamů o chovu a obchodu s tímto druhem.
Velikost a zbarvení:
Délka: 26–30 cm
Hmotnost: 90–140 g
Popisovat tohoto papouška je spíše nošením dříví do lesa. Je chovatelské veřejnosti  
dostatečně znám, fotografie těm pár neznalým určitě napoví více než sáhodlouhé  
popisování barvy jednotlivých částí těla.

Text a foto: Ladislav Žoha


